
 

REGIONE PIEMONTE BU47 20/11/2025 
 

Codice A1513C 
D.D. 10 novembre 2025, n. 652 
FSC 2021-2027. Direttiva regionale ''Academy di filiera del Piemonte'' (ora ''Accademie di 
filiera del Piemonte'') periodo 2023-2026 di cui alla D.G.R. n. 5-7231/2023 del 17/07/2023. 
Riduzione accertamento e impegni per euro 11.932.479,00 a valere sul Fondo per lo Sviluppo e 
la Coesione (FSC) 2021-2027.   
 
 

 

ATTO DD 652/A1513C/2025 DEL 10/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1513C - Istruzione e formazione tecnica superiore e formazione per le imprese 
 
 
OGGETTO:  FSC 2021-2027. Direttiva regionale “Academy di filiera del Piemonte” (ora 

“Accademie di filiera del Piemonte”) periodo 2023-2026 di cui alla D.G.R. n. 5-
7231/2023 del 17/07/2023. Riduzione accertamento e impegni per euro 
11.932.479,00 a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027. 
 
 

Premesso che sono attualmente in corso le attività relative a 11 Accademie di filiera, selezionate e 
finanziate in attuazione dei seguenti atti d’indirizzo: 
• D.G.R. n. 40-4135 del 19 novembre 2021, successivamente integrata con D.G.R. n. 8-5281 del 1° 

luglio 2022, con cui è stata approvata la Direttiva relativa alla sperimentazione delle Academy di 
filiera per il periodo 2022-2024, con una dotazione finanziaria complessiva per l’intero triennio di 
euro 14.000.000,00 a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020, di cui 
euro 9.000.000,00 per la filiera dei Sistemi di Mobilità ed euro 5.000.000.00 per la filiera Green 
Jobs e Tessile, Abbigliamento, Moda; 

• D.G.R. n. 5-7231 del 17 luglio 2023, con cui è stata approvata la Direttiva per il proseguimento 
della sperimentazione delle Academy di filiera per il periodo 2023-2026, con una dotazione 
finanziaria complessiva per l’intero triennio di euro 27.000.000,00 a valere sul Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027, ripartita in euro 3.000.000,00 per ciascuna delle 
seguenti nove filiere: Agrifood; Chimica, farmaceutica e biotech; Commercio e artigianato di 
servizi; Costruzioni, infrastrutture e manutenzione del territorio orientate alla sostenibilità; 
Manifattura avanzata; Sistemi della logistica, a valore aggiunto e per l’e-commerce; Tecnologie 
informatiche e digitali; Turismo (servizi, ristorazione, ospitalità, artigianato) e montagna; 
Welfare, coesione e innovazione sociale; 

 
Viste: 
 
- la D.D. n. 378/A1503B del 15/07/2022 che ha approvato l’Avviso per l’approvazione delle 



 

proposte progettuali e il finanziamento delle Academy “Filiera di Sistemi di mobilità” e “Filiera 
Green Jobs e Filiera Tessile, Abbigliamento, Moda” (ora Accademie); 
 
- la D.D. n. 496/A1503B del 02/10/2023 che ha approvato l’Avviso pubblico per la selezione, 
l’approvazione e il finanziamento delle Academy di filiera del Piemonte (ora Accademie di filiera 
del Piemonte) periodo 2023-2026; 
 
 
Premesso inoltre che per ciascuna delle 11 Accademie di filiera sono state autorizzate e finanziate, a 
seguito di appositi Avvisi pubblici emanati in attuazione delle sopra citate Deliberazioni della 
Giunta Regionale, tre distinte misure: attività di formazione per occupati; attività di formazione per 
inoccupati/disoccupati; azioni di sistema; 
 
 
Richiamata la D.G.R. n. 3-508/2024 del 16 dicembre 2024 con la quale, tra l’altro: 
 
• si destinano, quale integrazione della dotazione finanziaria della Direttiva Accademie di filiera 

del Piemonte periodo 2023-2026 di cui alla D.G.R. n. 5-7231 del 17 luglio 2023, attualmente pari 
ad euro 27.000.000,00, ulteriori risorse pari ad euro 11.932.479,00 per la realizzazione delle 
misure di formazione destinate a occupati e disoccupati/inoccupati a valere sul Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027, così rideterminandola in complessivi euro 
38.932.479,00; 

• si dispone di ripartire equamente le suddette risorse aggiuntive tra le nove Accademie approvate 
con la D.D. n. 73/A1503B del 26 febbraio 2024; 

• si dà atto che il medesimo provvedimento trova copertura, per una spesa complessiva di euro 
11.932.479,00 con le risorse a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 
iscritte sul bilancio di previsione 2024-2025, annualità 2025 - capitolo 2025/173668 del bilancio 
gestionale - capitolo di entrata correlato 2025/23941 – struttura amm.va responsabile A2104B; 

• si demanda alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari per l’attuazione della citata deliberazione, nonché, ai sensi di quanto 
previsto dal par. 6.1 “Risorse stanziate” della Direttiva approvata con la sopra citata D.G.R. n. 5-
7231/2023, la ridefinizione dei budget complessivi assegnati alle nove nuove Accademie, anche 
sulla base degli esiti del sistema di monitoraggio, nel caso si riscontrino da parte degli Operatori 
in argomento, in considerazione dei fabbisogni formativi effettivamente rilevati, risparmi a valere 
sulla dotazione economica assegnata e carenza di risorse per effetto dell'elevato volume di attività 
realizzate. 

 
Richiamata la D.D. n. 788/A1513A del 19/12/2024 con la quale, tra l’altro: 
 
• è stata impegnata la spesa di euro 11.932.479,00 a favore degli operatori titolari delle nove 

Accademie di filiera del Piemonte approvate con la D.D. n. 73/2024 a valere sulle risorse del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027, di cui alla Delibera del Comitato 
interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS) n. 79 del 
22 dicembre 2021, sul capitolo 173668/2025 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, 
annualità 2025, ripartendola in euro 1.325.831,00 per ciascuna Accademia autorizzata; 

• è stata accertata l’entrata correlata di euro 11.932.479,00 a valere sulle risorse del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 capitolo 23941 del bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, annualità 2025 - struttura amm.va responsabile A2104B (soggetto debitore Ministero delle 
Finanze IGRUE - codice versante 348609); 

• si è demandato a successivo provvedimento, in base ai fabbisogni formativi rilevati e alla 
conseguente programmazione dell’attività formativa di ciascuna Accademia, la rimodulazione del 



 

riparto tra le due misure di formazione previste dalla citata Direttiva;  
• è stata riconosciuta a tutte le 11 Accademie Piemonte, in riferimento alla misura “Azioni di 

sistema”, la possibilità di richiedere un’ anticipazione pari al 30% dell’importo complessivo 
autorizzato sulla misura stessa, previa presentazione di idonea garanzia fideiussoria, bancaria o 
assicurativa per l’importo richiesto. 

 
Considerato che le nove Accademie di filiera del Piemonte sopra citate, ai sensi dell’Avviso di cui 
alla D.D. n. 378/A1503B del 15/07/2022, realizzano le attività formative nell’arco di un triennio e 
che la programmazione e il flusso delle attività è differente in base alla filiera di riferimento e ai 
fabbisogni rilevati ad essa collegati, con conseguente distinta necessità di rimodulazione della 
spesa; 
 
richiamato il principio contabile della competenza finanziaria potenziata in base al quale le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione sorge, con imputazione all’esercizio in cui vengono a scadenza; 
 
ritenuto pertanto necessario, in considerazione di quanto sopra esposto: 
 
• di ridurre gli impegni effettuati con la sopra citata D.D. n. 788/2024 a favore delle Accademie di 

filiera del Piemonte approvate con la D.D. n. 73/2024 come da elenco allegato, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (all. a), nel seguente modo: 

da euro 11.932.479,00 a zero a valere sul capitolo 173668/2025 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027; per successivo riutilizzo; 
• di ridurre il correlato accertamento n. 2025/467 effettuato con D.D. n. 788/A1513A del 

19/12/2024 (struttura amm.va responsabile A2104C) da euro 11.932.479,00 a zero a valere sul 
capitolo 23941/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027; 

• di demandare a successivo provvedimento gli impegni di spesa e l’accertamento di entrata 
correlato della somma di euro 11.932.479,00 a seguito della variazione di bilancio finalizzata a 
recepire gli stanziamenti in entrata e in uscita delle correlate spese sull’annualità 2026; 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Si dà atto dell’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio. 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 13 aprile 1995, n. 63 "Disciplina delle attività di formazione e 
orientamento professionale"; 

• Legge regionale 24 novembre 2023, n. 32 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi 
per l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro"; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 



 

diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R "(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Legge regionale del 27 febbraio 2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" 
(B.U. 27 febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9); 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 
118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025- 2027"; 

• Legge regionale del 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 «Assestamento al Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027». Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni in premessa indicate: 
 
1. di ridurre gli impegni di spesa di cui al sopra citato allegato a) da euro 11.932.479,00 a zero a 

valere sul capitolo n. 173668/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, per successivo 
riutilizzo; 

2. di ridurre il correlato accertamento n. 2025/467 effettuato con D.D. n. 788/A1513A del 
19/12/2024 (struttura amm.va responsabile A2104C) da euro 11.932.479,00 a zero a valere sul 
capitolo 23941/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027;  

3. di demandare a successivo provvedimento gli impegni di spesa e l’accertamento di entrata 
correlato della somma di euro 11.932.479,00 a seguito della variazione di bilancio finalizzata a 
recepire gli stanziamenti in entrata e in uscita delle correlate spese sull’annualità 2026; 

 
La presente determinazione determinazione non è soggetta alla pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito della Regione Piemonte in quanto trattasi di provvedimento 
di natura meramente contabile, non riconducibile alle fattispecie definite dagli artt. 15-23-26 del D. 
Lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 



 

 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1513C - Istruzione e formazione tecnica 
superiore e formazione per le imprese) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


